

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2013년도 본예산 일반회계 환경보전과 ~ 환경보전과

부서: 환경보전과
 정책: 수질관리
 단위: 수질환경보전

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경보전과	20,217,618	15,233,910	4,983,708
국	1,947,340		
광	4,994,000		
기	28,800		
도	633,727		
군	12,613,751		
수질관리	11,544,517	6,249,027	5,295,490
국	1,846,000		
광	4,994,000		
도	503,391		
군	4,201,126		
수질환경보전	6,976,443	3,065,058	3,911,385
광	4,774,000		
도	415,391		
군	1,787,052		
수질시설관리	80,212	82,012	△ 1,800
101 인건비	10,650	10,650	0
04 기간제근로자등보수	10,650	10,650	0
○황용천인공습지및자연호안제조작업	10,650		
- 제조작업(동력예초기) 50,000원*6명*15회	4,500		
- 제조작업(보통인부) 41,000원*10명*15회	6,150		
201 일반운영비	53,262	55,062	△ 1,800
01 사무관리비	4,130	4,130	0
○급량비	4,130		
- 배출업소단속및수질검사	4,130		
7,000원*5명*118일	4,130		
02 공공운영비	49,132	50,932	△ 1,800
○공공요금및제세	31,920		
- 원리 오수처리시설 전기료	1,800		
150,000원*1개소*12월	1,800		
- 현3리 오수처리시설 전기료	1,800		
150,000원*1개소*12월	1,800		
- 황용천인공습지전기료	2,400		
200,000원*1개소*12월	2,400		
- 동부천하천유지수전기료	24,000		
2,000,000원*1개소*12개월	24,000		
- 동부천하천유지수전기설비안전관리수수료	1,920		
160,000원*1개소*12개월	1,920		
○시설장비유지비	17,212		
- 환경관련장비수리비	1,000		
250,000원*2종*2회	1,000		
- 원리 오수처리시설 위탁관리비	5,544		
462,000원*1개소*12월	5,544		
- 현3리 오수처리시설 위탁관리비	4,668		
389,000원*1개소*12월	4,668		
- 오수 및 간이하수처리장 전기모터수리	6,000		
2,000,000원*3개소	6,000		

부서: 환경보전과
 정책: 수질관리
 단위: 수질환경보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
202 여비	13,300	13,300	0
01 국내여비	13,300	13,300	0
○수질및대기관리업무추진 70,000원*5명*38일	13,300		
203 업무추진비	3,000	3,000	0
03 시책추진업무추진비	3,000	3,000	0
○수질환경보전업무추진 3,000,000원	3,000		
하천수질관리	58,261	67,501	△9,240
101 인건비	35,240	45,400	△10,160
04 기간제근로자등보수	35,240	45,400	△10,160
○하천감시요원인부임	25,190		
－ 기본급 50,000원*2명*230일	23,000		
－ 4대보험 2,190,000원*1식	2,190		
○수중폐기물수거인부임	10,050		
－ 잠수부 151,000원*2명*25일	7,550		
－ 보통인부 50,000원*2명*25일	2,500		
201 일반운영비	6,156	7,356	△1,200
01 사무관리비	300	1,500	△1,200
○피복비	300		
－ 하천감시원제복구입(방한복) 150,000원*2명	300		
02 공공운영비	5,856	5,856	0
○공공요금및제세	5,856		
－ 하천수질검사수수료 244,000원*4개소*6회	5,856		
206 재료비	6,625	4,625	2,000
01 재료비	6,625	4,625	2,000
○수중폐기물수거재료구입	4,625		
－ 와이어,로프구입 100,000원*5종	500		
－ 산소구입 11,000원*15통*25일	4,125		
○수질오염방지장비구입	2,000		
－ 흡착포외2종 1,000,000원*2회	2,000		
301 일반보상금	240	240	0
12 기타보상금	240	240	0
○환경오염행위신고자문화상품권구입 10,000원*2회*12월	240		
401 시설비및부대비	10,000	9,880	120
03 시설부대비	10,000	9,880	120
○수중폐기물및항용천정비장비임차	10,000		
－ 백호우(0.6㎡) 500,000원*2대*5일	5,000		
－ 덤프트럭(15톤) 500,000원*2대*5일	5,000		
반변천및동부천생태하천복원사업	6,820,000	1,234,000	5,586,000

부서: 환경보전과
 정책: 수질관리
 단위: 수질환경보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감	
		광 도 군	4,774,000 410,000 1,636,000		
401	시설비및부대비		17,008	4,427	12,581
		광 도 군	11,906 1,820 3,282		
03	시설부대비 ○반변천 및 동부천 생태하천복원사업 6,802,992,000원*0.25/100		17,008	4,427	12,581
		광 도 군	11,906 1,820 3,282		
403	자치단체등자본이전		6,802,992	1,229,573	5,573,419
		광 도 군	4,762,094 408,180 1,632,718		
02	공기관등에대한대행사업비 ○반변천 및 동부천 생태하천복원사업 6,802,992,000원*1식		6,802,992	1,229,573	5,573,419
		광 도 군	6,802,992 4,762,094 408,180 1,632,718		
구제역매몰지 시설유지관리			17,970	39,545	△21,575
		도 군	5,391 12,579		
101	인건비		17,810	24,545	△6,735
		도 군	5,343 12,467		
04	기간제근로자등보수 ○인건비 47,500원*1명*25일*12개월		17,810	24,545	△6,735
		도 군	14,250 4,275 9,975		
	○주휴수당 47,500원*1명*37일		1,758		
		도 군	527 1,231		
	○4대보험료 1,802,000원*1식		1,802		
		도 군	541 1,261		
206	재료비		160	0	160
		도 군	48 112		
01	재료비 ○사후관리용품구입 160,000원*1식		160	0	160
		도 군	160 48 112		
마을상수도확충 및 관리			1,252,901	1,917,576	△664,675

부서: 환경보전과
 정책: 수질관리
 단위: 마을상수도확충 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	광 도 군	220,000 88,000 944,901		
소규모수도시설개량사업		314,000	1,217,000	△903,000
	광 도 군	220,000 28,000 66,000		
401 시설비및부대비		314,000	1,217,000	△903,000
	광 도 군	220,000 28,000 66,000		
01 시설비		311,835	1,212,758	△900,923
○소규모수도시설개량사업 300,679,000원*1식		300,679		
	광 도 군	210,675 26,801 63,203		
○소규모수도시설개량사업 실시설계비 300,679,000원*3.71/100		11,156		
	광 도 군	7,809 1,004 2,343		
03 시설부대비		2,165	4,242	△2,077
○소규모수도시설개량사업 300,679,000원*0.72/100		2,165		
	광 도 군	1,516 195 454		
마을상수도 시설개선 및 정수시설 설치		200,000	200,000	0
	도 군	60,000 140,000		
401 시설비및부대비		200,000	200,000	0
	도 군	60,000 140,000		
01 시설비		198,631	198,628	3
○마을상수도시설개선및정수시설설치 190,132,000원*1식		190,132		
	도 군	57,040 133,092		
○마을상수도시설개선및정수시설설치 실시설계 비 190,132,000원*4.47/100		8,499		
	도 군	2,550 5,949		
03 시설부대비		1,369	1,372	△3
○마을상수도시설개선및정수시설설치 190,132,000원*0.72/100		1,369		
	도 군	410 959		
마을상수도관리		184,941	198,416	△13,475

부서: 환경보전과
 정책: 수질관리
 단위: 마을상수도확충 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비		3,960	2,160	1,800
○소규모상수도시설개선사업	100,000,000원*0.72/100	720		
○행화(납데기)취수보 보강사업	150,000,000원*0.72/100	1,080		
○수비면송하리(복수)취수보설치공사	300,000,000원*0.72/100	2,160		
마을하수도확충 및 관리		678,173	469,393	208,780
오수정화조관리		15,700	15,700	0
201 일반운영비		15,700	15,700	0
01 사무관리비		6,100	6,100	0
○일반수용비		6,100		
－정화조청소안내장	500원*1,200매*2회	1,200		
－공공하수도홍보물 제작	700원*7,000매	4,900		
02 공공운영비		9,600	9,600	0
○공공요금및제세		9,600		
－오수처리시설 수질검사수수료	200,000원*4개소*12월	9,600		
마을하수도관리		171,753	201,713	△29,960
201 일반운영비		12,903	40,403	△27,500
01 사무관리비		12,903	22,403	△9,500
○일반수용비		12,000		
－마을하수도 수질검사 수수료	200,000원*5개소*12월	12,000		
○급량비		903		
－하수도시설사업추진	7,000원*3명*43일	903		
202 여비		7,770	7,770	0
01 국내여비		7,770	7,770	0
○하수도업무추진	70,000원*3명*37일	7,770		
401 시설비및부대비		151,080	151,080	0
01 시설비		150,000	150,000	0
○마을하수도준설사업	100,000원*1,000톤	100,000		
○마을하수도 준설토 위탁처리	50,000원*1,000톤	50,000		
03 시설부대비		1,080	1,080	0
○마을하수도준설	150,000,000원*0.72/100	1,080		
마을하수도건설		490,720	251,980	238,740
201 일반운영비		5,000	0	5,000
01 사무관리비		5,000	0	5,000
○일반수용비		5,000		
－신문광고료	5,000,000원*1식	5,000		

부서: 환경보전과
 정책: 수질관리
 단위: 마을하수도확충 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	207 연구개발비	385,000	0	385,000
	01 연구용역비	385,000	0	385,000
	○물 재이용 관리계획 수립 370,000,000원*1식	370,000		
	○근린공원 기본계획(변경) 공중화장실 신축 15,000,000원*1식	15,000		
	401 시설비및부대비	100,720	251,980	△ 151,260
	01 시설비	100,000	250,000	△ 150,000
	○마을하수도 시설개량사업 20,000,000원*5개소	100,000		
	03 시설부대비	720	1,980	△ 1,260
	○마을하수도 시설개량사업 100,000,000원*0.72/100	720		
	공단폐수처리시설설치	2,637,000	797,000	1,840,000
		국 1,846,000 군 791,000		
	폐수종말처리시설 설치사업	2,637,000	797,000	1,840,000
		국 1,846,000 군 791,000		
	401 시설비및부대비	2,637,000	797,000	1,840,000
		국 1,846,000 군 791,000		
	01 시설비	2,228,975	792,010	1,436,965
	○영양고추산업특구 폐수종말처리시설설치 2,228,975,000원*1식	2,228,975		
		국 1,560,382 군 668,593		
	02 감리비	400,000	0	400,000
	○영양고추산업특구 폐수종말처리시설설치 400,000,000원*1식	400,000		
		국 280,000 군 120,000		
	03 시설부대비	8,025	4,990	3,035
	○영양고추산업특구 폐수종말처리시설설치 2,228,945,000원*0.36/100	8,025		
		국 5,618 군 2,407		
	재무활동(환경보전과)	4,705,082	5,205,422	△ 500,340
	내부거래지출	4,705,082	5,205,422	△ 500,340
	내부거래지출	4,705,082	5,205,422	△ 500,340
	701 기타회계전출금	4,705,082	5,205,422	△ 500,340
	01 기타회계전출금	4,705,082	5,205,422	△ 500,340
	○상수도사업특별회계전출금 2,850,000,000원*1식	2,850,000		
	○수질개선특별회계전출금 268,082,000원*1식	268,082		

부서: 환경보전과
 정책: 재무활동(환경보전과)
 단위: 내부거래지출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○하수도사업특별회계전출금 1,587,000,000원*1식	1,587,000		
폐기물관리	1,908,518	1,831,257	77,261
	국 36,700 도 95,000 군 1,776,818		
청소관리	794,936	874,197	△79,261
	국 36,700 도 95,000 군 663,236		
재활용품(농약공병등)수집보상금	250,000	250,000	0
	국 36,700 도 35,000 군 178,300		
301 일반보상금	250,000	250,000	0
	국 36,700 도 35,000 군 178,300		
12 기타보상금	250,000	250,000	0
○재활용품(농약공병등)수집보상금지원 100,000,000원*1식	100,000		
	도 6,000 군 94,000		
○영농폐비닐수집보상금지원 150,000,000원*1식	150,000		
	국 36,700 도 29,000 군 84,300		
공중화장실개선사업	200,000	150,007	49,993
	도 60,000 군 140,000		
401 시설비및부대비	200,000	150,007	49,993
	도 60,000 군 140,000		
01 시설비	198,570	148,927	49,643
○서부리공중화장실 개선사업 198,570,000원*1식	198,570		
	도 59,571 군 138,999		
03 시설부대비	1,430	1,080	350
○서부리공중화장실 개선사업 시설부대비 198,570,000원*0.72/100	1,430		
	도 429 군 1,001		
폐기물수거관리	286,656	406,910	△120,254
201 일반운영비	140,800	141,200	△400
01 사무관리비	41,800	42,200	△400

부서: 환경보전과
 정책: 폐기물관리
 단위: 청소관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
공중화장실관리	58,280	67,280	△9,000
101 인건비	11,280	11,280	0
04 기간제근로자등보수	11,280	11,280	0
○행락성수기 공중화장실 정비 47,000원*3명*80일	11,280		
401 시설비및부대비	47,000	56,000	△9,000
01 시설비	44,000	56,000	△12,000
○유원지이동식 화장실설치 6,000,000원*4개소	24,000		
○간이화장실 도색 200,000원*50개소	10,000		
○간이화장실 보수 200,000원*50개소	10,000		
03 시설부대비	3,000	0	3,000
○이동식화장실 이전 장비 임차료 500,000원*1대*6회	3,000		
폐기물처리시설 운영관리	1,113,582	957,060	156,522
환경자원센터 운영관리	741,103	625,626	115,477
201 일반운영비	224,318	203,165	21,153
01 사무관리비	73,816	53,406	20,410
○일반수용비	43,528		
- 생활용수먹는물수질검사수수료 450,000원*4회	1,800		
- 전곡저수지수질검사 150,000원*2회	300		
- 쓰레기소각로다이옥신측정수수료 5,500,000원*1회	5,500		
- 폐열보일러검사수수료 128,000원*1회	128		
- 소각장비산재 위탁처리수수료 800,000원*5회	4,000		
- PH 센서봉 구입 300,000원*4개	1,200		
- 환경시설근무자방진복및방진마스크구입 300,000원*10박스	3,000		
- 환경시설근무자 고무장갑 구입 2,500원*10명*10개*12월	3,000		
- 환경자원센터근무자가승장화 구입 20,000원*5명*12개	1,200		
- 환경시설근무자위생용품 구입 200,000원*12월	2,400		
- 매립시설 정기검사 수수료 21,000,000원*1식	21,000		
○운영수당	24,000		
- 환경자원센터당직비 50,000원*1명*480일	24,000		
○피복비	1,620		
- 환경자원센터근무자작업화 구입 70,000원*6명*1회	420		
- 환경자원센터근무자작업복 구입 100,000원*6명*2회	1,200		

부서: 환경보전과
 정책: 폐기물관리
 단위: 폐기물처리시설 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○급량비	2,688		
- 환경시설업무추진 7,000원*8명*48일	2,688		
○임차료	1,980		
- 정수기임차료 55,000원*3개소*12월	1,980		
02 공공운영비	150,502	149,759	743
○공공요금및제세	111,928		
- 영양군환경자원센터	111,928		
· 전기사용료 6,000,000원*12월	72,000		
· 전기안전검사수수료 320,000원*12월	3,840		
· 전화사용료 60,000원*2대*12월	1,440		
· ADSL사용료 30,000원*1대*12월	360		
· 경비시스템용역비 410,000원*12월	4,920		
· 위성방송수신료 10,000원*3대*12월	360		
· 침출수수질검사수수료 917,000원*12회	11,004		
· 지하수검수정수질검사 수수료 639,000원*4회*3개소	7,668		
· 빗물배제시설수질검사 수수료 634,000원*4회	2,536		
· 소각로대기측정수수료 300,000원*2회*12개소	7,200		
· 검사및측정출장비 25,000원*24회	600		
○연료비	10,640		
- 환경자원센터사무실 1,400원*8시간*95일	1,064		
- 침출수시설난방 1,400원*4대*18시간*95일	9,576		
○시설장비유지비	9,094		
- 환경자원센터	9,094		
· 소각시설및침출수처리시설유지비 200,000원*12월	2,400		
· 계근및세차시설유지비 100,000원*12월	1,200		
· 환경자원센터건물유지비 2,470원*2,224㎡	5,494		
○차량선박비	18,840		
- 환경자원센터굴삭기유류대 1,850원*12회*2시간*200일	8,880		
- 환경자원센터굴삭기유지비 400,000원*12월	4,800		
- 환경자원센터경운기 70,000원*4대*12월	3,360		
- 환경자원센터차량유지비 1,800,000원*1대	1,800		
202 여비	7,770	7,770	0
01 국내여비	7,770	7,770	0
○환경시설업무추진 70,000원*3명*37일	7,770		
206 재료비	145,635	140,731	4,904
01 재료비	145,635	140,731	4,904
○환경자원센터	145,635		

부서: 환경보전과
 정책: 폐기물관리
 단위: 폐기물처리시설 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 방역약품구입 20,000원*3ℓ *60일 3,600 - 침출수처리약품구입 19,755 <ul style="list-style-type: none"> · 황산알루미늄(액상) 450원*15kg*365일 2,464 · 고분자응집제 5,600원*2kg*365일 4,088 · 가성소다 1,450원*7kg*365일 3,705 · 과산화수소수 1,200원*3kg*365일 1,314 · 황산 330원*3kg*365일 362 · 차아염소산나트륨 750원*3kg*365일 822 · 크리너(A, C) 10,000원*700ℓ 7,000 - 소각장 약품구입 104,280 <ul style="list-style-type: none"> · 활성탄 분말 2,750원*5kg*200일 2,750 · 소석회 330원*15kg*200일 990 · 청관제 2,000원*4ℓ *100일 800 · 요소수(40%) 500원*1,700ℓ *12월 10,200 · 소각장 운영재료(경유) 1,850원*220ℓ *220일 89,540 - 우수배재용고강도비닐구입 6,000,000원*2회 12,000 - 환경자원센터전기등 운영자재구입 500,000원*12월 6,000 			
401 시설비및부대비	363,380	258,960	104,420
01 시설비	356,940	255,000	101,940
○환경자원센터	356,940		
<ul style="list-style-type: none"> - 여과집진시설본체교체공사시설계비 200,000,000원*4.47/100 8,940 - 여과집진시설본체교체공사 200,000,000원*1식 200,000 - 소각시설각종펌프류교체 1,200,000원*5대 6,000 - 송풍기소모품교체 1,500,000원*3대 4,500 - 소각로컴프레샤유지보수 3,000,000원*1식 3,000 - 소각로1,2차버너유지보수 200,000원*6회 1,200 - 소각시설크레인유지보수 3,500,000원*1회 3,500 - 소각시설기계장비유지보수 300,000원*12월 3,600 - 대기오염방지시설유지보수 500,000원*12월 6,000 - 폐열보일러연관스케일제거및청소 4,000,000원*2회 8,000 - 침출수처리시설각종소모자재구입 1,200,000원*6회 7,200 - 액상약품탱크설치 15,000,000원*1식 15,000 - KIMAS 모듈교체및수리 10,000,000원*1식 10,000 - 침출수처리시설전기시설보수 5,000,000원*1식 5,000 - 침출수처리시설브로와교체 5,000,000원*1대 5,000 			

부서: 환경보전과
 정책: 폐기물관리
 단위: 폐기물처리시설 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 침출수처리장기계장비유지보수 500,000원*12월 - R.O 멤브레인여과막 교체 20,000원*1,000장 - R.O 멤브레인압력판 교체 20,000원*1,000장 - R.O 장비 유지보수 10,000,000원*1식 - 매립시설수중모터교체 2,000,000원*2대 - 매립장사면보수공사 10,000,000원*1식 	6,000		
03 시설부대비	6,440	3,960	2,480
<ul style="list-style-type: none"> ○매립장복토재운반및배수로정비장비임차 - 덤프트럭(15톤) 500,000원*1대*5일 - 굴삭기(0.6㎡) 500,000원*1대*5일 ○여과집진시설본체교체공사시설부대비 200,000,000원*0.72/100 	5,000		
일월주곡매립장 관리	73,122	53,122	20,000
201 일반운영비	53,122	53,122	0
01 사무관리비	28,800	28,800	0
<ul style="list-style-type: none"> ○일반수용비 - 침출수운반대행료 9,000원*3,000㎡ - 매립지재초작업등관리용품구입 300,000원*3종*2회 	28,800		
02 공공운영비	24,322	24,322	0
<ul style="list-style-type: none"> ○공공요금및제세 - 일월주곡매립장 <ul style="list-style-type: none"> · 침출수수질검사수수료 917,000원*6회 · 지하수검수정수질검사 수수료 639,000원*3개소*4회 · 지표수수질검사수수료 530,000원*2개소*4회 · 발생가스측정수수료 153,000원*4회 · 토양오염도검사수수료 1,200,000원*4개소*1회 · 검사및측정출장비 25,000원*12회 ○시설장비유지비 - 일월주곡매립장 100,000원*12월 	24,322		
207 연구개발비	20,000	0	20,000
01 연구용역비	20,000	0	20,000
<ul style="list-style-type: none"> ○사용종료매립지주변환경영향종합보고서용역 20,000,000원*1식 	20,000		
주민지원사업	299,357	3,240	296,117
201 일반운영비	240	240	0
02 공공운영비	240	240	0
<ul style="list-style-type: none"> ○현3리지하수관정전기사용료 20,000원*12월 	240		

부서: 환경보전과
 정책: 폐기물관리
 단위: 폐기물처리시설 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	307 민간이전	3,000	3,000	0
	02 민간경상보조	3,000	3,000	0
	○현3리주민지원사업(상수도요금 지원) 3,000,000원*1식	3,000		
	401 시설비및부대비	296,117	0	296,117
	01 시설비	294,000	0	294,000
	○혐오시설인근마을주민숙원사업	294,000		
	－영양읍현3리및전곡리 294,000,000원*1식	294,000		
	03 시설부대비	2,117	0	2,117
	○혐오시설인근마을주민숙원사업 294,000,000원*0.72/100	2,117		
재무활동(환경보전과)		512,000	512,000	0
보전지출		512,000	512,000	0
보전지출		512,000	512,000	0
	311 차입금이자상환	112,000	112,000	0
	02 시·군·구지역개발기금차입금이자상환	112,000	112,000	0
	○종합위생매립장 112,000,000원*1회	112,000		
	601 차입금원금상환	400,000	400,000	0
	02 시·군·구지역개발기금차입금원금상환	400,000	400,000	0
	○종합위생매립장 400,000,000원*1회	400,000		
대기오염 관리		209,290	76,820	132,470
	국	64,640		
	기	28,800		
	도	35,336		
	군	80,514		
대기개선지도		209,290	76,820	132,470
	국	64,640		
	기	28,800		
	도	35,336		
	군	80,514		
환경개선부담금관리		8,520	8,520	0
	201 일반운영비	8,520	8,520	0
	01 사무관리비	1,920	1,920	0
	○일반수용비	1,920		
	－환경개선부담금고지서구입 80,000원*12박스*2회	1,920		
	02 공공운영비	6,600	6,600	0
	○공공요금및제세	6,600		
	－환경개선부담금고지서발송 220원*15,000매*2회	6,600		
대기오염물질배출관리		7,170	25,100	△17,930

부서: 환경보전과
 정책: 대기오염 관리
 단위: 대기개선키도

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비		2,600	2,600	0
02 공공운영비		2,600	2,600	0
○시설장비유지비		600		
- 환경관련장비 정도검사비	150,000원*4종	600		
○대기오염도검사수수료	200,000원*10개소	2,000		
206 재료비		770	500	270
01 재료비		770	500	270
○자동차배출가스가스단속장비소모품구입	5,000원*2종*50롤	500		
○약취시료채취백	27,000원*10개	270		
305 배상금등		800	800	0
01 배상금등		800	800	0
○운행차량매연단속시고장차량수리	200,000원*1대*4회	800		
405 자산취득비		3,000	17,000	△ 14,000
01 자산및물품취득비		3,000	17,000	△ 14,000
○약취시료채취기	3,000,000원*1대	3,000		
탄소포인트제운영		10,000	10,000	0
	국	5,000		
	도	2,500		
	군	2,500		
301 일반보상금		10,000	10,000	0
	국	5,000		
	도	2,500		
	군	2,500		
12 기타보상금		10,000	10,000	0
○탄소포인트 인센티브 지급	10,000원*1,000명	10,000		
	국	5,000		
	도	2,500		
	군	2,500		
석면피해구제급여지급		32,000	20,000	12,000
	기	28,800		
	도	1,600		
	군	1,600		
301 일반보상금		32,000	20,000	12,000
	기	28,800		
	도	1,600		
	군	1,600		
12 기타보상금		32,000	20,000	12,000
○석면피해구제급여 지급	3,200,000원*10회	32,000		
	기	28,800		
	도	1,600		
	군	1,600		
슬레이트처리지원		141,600	13,200	128,400

부서: 환경보전과
 정책: 대기오염 관리
 단위: 대기개선택지도

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 56,640 도 29,736 군 55,224		
403	자치단체등자본이전	141,600	0	141,600
		국 56,640 도 29,736 군 55,224		
02	공기관등에대한대행사업비	141,600	0	141,600
	○슬레이트처리비지원 2,400,000원*59명	141,600		
		국 56,640 도 29,736 군 55,224		
	그린스타트실천홍보사업지원	10,000	0	10,000
		국 3,000 도 1,500 군 5,500		
201	일반운영비	4,050	0	4,050
		국 1,216 도 607 군 2,227		
01	사무관리비	4,050	0	4,050
	○일반수용비	2,895		
	- 그린스타트실천홍보사업지원 2,895,000원*1식	2,895		
		국 869 도 434 군 1,592		
	○급량비	1,155		
	- 그린스타트실천홍보사업지원업무추진 7,000원*5명*33일	1,155		
		국 347 도 173 군 635		
202	여비	1,750	0	1,750
		국 524 도 263 군 963		
01	국내여비	1,750	0	1,750
	○그린스타트실천홍보사업지원 70,000원*5명*5일	1,750		
		국 524 도 263 군 963		
301	일반보상금	4,200	0	4,200
		국 1,260 도 630 군 2,310		
10	행사실비보상금	4,200	0	4,200

부서: 환경보전과
 정책: 대기오염 관리
 단위: 대기개선키도

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○그린스타트실천운동참석자여비보상 70,000원*30명*2회	4,200		
국	1,260		
도	630		
군	2,310		
자연환경보호	43,970	43,970	0
자연환경보전	43,970	43,970	0
자연보호활동강화	22,340	22,340	0
201 일반운영비	9,740	9,740	0
01 사무관리비	9,740	9,740	0
○일반수용비	3,200		
- 자연보호활동 용구구입	3,200		
· 집계 등 구입 2,000원*300개	600		
· 자연보호용 PP포대 구입 500원*3,000매	1,500		
· 쓰레기수거용 비닐봉투구입 110원*10,000매	1,100		
○급량비	6,540		
- 자연정화활동참가자 간식제공 3,000원*200명*6회	3,600		
- 쓰레기불법투기단속 7,000원*10명*42회	2,940		
202 여비	9,240	9,240	0
01 국내여비	9,240	9,240	0
○청소관리업무추진 70,000원*6명*22일	9,240		
301 일반보상금	3,360	3,360	0
10 행사실비보상금	3,360	3,360	0
○환경의날기념및자연정화활동참가자급식 7,000원*150명*1회	1,050		
○자연정화활동참석자 간식제공 3,000원*60명*7회	1,260		
○자연보호현장선포일정화활동참가자급식 7,000원*150명*1회	1,050		
자연보호단체육성	21,630	21,630	0
301 일반보상금	21,630	21,630	0
10 행사실비보상금	21,630	21,630	0
○자연보호협의회 회의참석자 여비(중앙) 70,000원*6명*2회	840		
○환경실천운동자 여비보상(중앙) 70,000원*6명*1회	420		
○자연보호협의회 교육참석자여비(도) 70,000원*6명*2회	840		
○자연보호협회 및 읍면협회행사참석자여비 70,000원*6명*4회	1,680		
○자연보호어린이 봉사교육대여비보상 70,000원*30명*1회	2,100		

부서: 환경보전과
 정책: 자연환경보호
 단위: 자연환경보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○자연환경보전명예지도원수련대회참가여비 70,000원*45명*1회	3,150		
○자연보호운동평가대회참가자 여비보상 70,000원*45명*1회	3,150		
○자연환경보전명예지도원정화대회참석여비 70,000원*45명*2회	6,300		
○자연보호현장 선포기념행사참석여비 70,000원*45명*1회	3,150		
행정운영경비(환경보전과)	1,294,241	1,315,414	△21,173
인력운영비	1,277,785	1,298,958	△21,173
인력운영비	18,488	37,641	△19,153
101 인건비	14,288	33,441	△19,153
04 기간제근로자등보수	14,288	14,288	0
○환경미화원 인부임	14,288		
－ 기본급 47,000원*252일	11,844		
－ 주휴수당 47,000원*52일	2,444		
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○부서운영업무추진비 350,000원*12월	4,200		
인력운영비(총괄)	1,259,297	1,261,317	△2,020
101 인건비	1,259,297	1,261,317	△2,020
03 무기계약근로자보수	1,259,297	1,261,317	△2,020
○환경미화원	1,145,017		
－ 기본급(2년) 821,320원*2명*12월	19,712		
－ 기본급(3년) 846,200원*2명*12월	20,309		
－ 기본급(6년) 875,180원*2명*12월	21,005		
－ 기본급(8년) 906,940원*2명*12월	21,767		
－ 기본급(10년) 938,520원*1명*12월	11,263		
－ 기본급(11년) 955,980원*2명*12월	22,944		
－ 기본급(12년) 973,420원*3명*12월	35,044		
－ 기본급(13년) 991,200원*2명*12월	23,789		
－ 기본급(14년) 1,001,860원*1명*12월	12,023		
－ 기본급(15년) 1,026,400원*2명*12월	24,634		
－ 기본급(16년) 1,044,190원*2명*12월	25,061		
－ 기본급(17년) 1,061,950원*3명*12월	38,231		
－ 기본급(20년) 1,118,200원*2명*12월	26,837		
－ 기본급(21년) 1,132,390원*1명*12월	13,589		
－ 기본급(22년) 1,150,380원*1명*12월	13,805		
－ 기본급(23년) 1,167,940원*1명*12월	14,016		
－ 기본급(27년) 1,238,370원*1명*12월	14,861		
－ 기말수당 564,282,000원*2/12	94,047		

부서: 환경보전과
 정책: 행정운영경비(환경보전과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
－ 정근수당 564,282,000원*0.85/12	39,970		
－ 체력 단련비 564,282,000원*2.5/12	117,559		
－ 가족수당	24,240		
· 배우자 40,000원*24명*12월	11,520		
· 부양가족(부모, 자녀)			
20,000원*38명*12월	9,120		
· 부양가족(자녀)			
50,000원*6명*12월	3,600		
－ 특수업무수당 90,000원*30명*12월	32,400		
－ 작업장려수당 70,000원*30명*12월	25,200		
－ 정액급식비 160,000원*30명*12월	57,600		
－ 가계보조비 110,000원*30명*12월	39,600		
－ 교통보조비 140,000원*30명*12월	50,400		
－ 명절휴가비 564,282,000원*0.6/12*2회	56,429		
－ 시간외근무수당 15,560원*30명*37일*12월	207,260		
－ 휴일근무수당 81,590원*30명*13일	31,821		
－ 출장수당 10,000원*6명*20일	1,200		
－ 자녀학비보조수당	8,401		
· 중학생 601,000원*1식	601		
· 고등학생 7,800,000원*1식	7,800		
○급량비	2,800		
－ 야간근무자 급식제공 7,000원*2명*200일	2,800		
○여비	980		
－ 여비지급 70,000원*2명*7회	980		
○환경미화원 퇴직금 100,000,000원*1명	100,000		
○부상치료비 100,000원*30명*1회	3,000		
○환경미화원 안전장비 및 피복구입	7,500		
－ 우의 및 장화 80,000원*30명	2,400		
－ 안전화 및 안전조끼 70,000원*30명	2,100		
－ 작업복 구입 100,000원*30명	3,000		
기본경비	16,456	16,456	0
기본경비	16,456	16,456	0
201 일반운영비	16,456	16,456	0
01 사무관리비	16,456	16,456	0
○일반수용비	13,000		
－ 부서운영수용비 13,000,000원	13,000		
○임차료	3,456		
－ 복사기임차료 250,000원*1대*12월	3,000		
－ 정수기임차료 38,000원*1대*12월	456		